提案階段

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

苗栗縣政府　函

地址：苗栗縣苗栗市縣府路100號

承辦人：吳國正

電話：037-559601

傳真：037-358151

電子信箱：kenny80276@ems.miaoli.gov.tw

受文者：逢甲大學

發文日期：中華民國108年1月3日

發文字號：府水利字第1080001433號

速別：速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨(108D000539_108D2000239-01.pdf)

主旨：檢送本府107年12月26日「召開全國水環境改善計畫第三

批次審查暨現勘會議」會議紀錄乙份，請查照。

說明：

一、依據本府107年12月19日府水利字第1070249083號開會通

知單辦理。

二、請各提報單位依會議記錄修正計畫書等資料（含佐證資料

）於108年1月8日前提送本府，俾利本府辦理後續。

正本：苗栗縣竹南鎮公所、苗栗縣後龍鎮公所、苗栗縣頭屋鄉公所、本府農業處漁業科

副本：經濟部水利署、經濟部水利署第二河川局、行政院環境保護署、行政院農業委員

會漁業署、交通部觀光局、本府工務處（推動工作小組）、本府農業處（推動工

作小組）、本府教育處（推動工作小組）、苗栗縣政府文化觀光局 （推動工作

小組）、苗栗縣政府環境保護局（推動工作小組）、麗鄴工程顧問有限公司、逢

甲大學、本府水利處城鄉發展科、本府水利處下水道科、本府水利處水利科黃技

士麗文、本府水利處水利科(均含附件) 2019-01-03
09:28:00

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 1 頁

苗栗縣政府 函
地址：苗栗縣苗栗市縣府路100號

承辦人：吳國正

電話：037-559601

傳真：037-358151

電子信箱：kenny80276@ems.miaoli.gov.tw

受文者：逢甲大學

發文日期：中華民國108年4月1日

發文字號：府水利字第1080061003號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨 (108D034084_108D2015836-01.pdf)

主旨：檢送108年3月13日本府召開「全國水環境改善計畫」第三

批次提案生態檢核提報階段諮詢會議紀錄乙份，請查

照。

說明：

一、依據本府108年2月20日府水利字第1080033101號函辦理。

二、請本府顧問團(逢甲大學)針對通案性意見修正並回復；另

涉及個案部分請提案單位針對生態團體意見檢討及修正。

三、請本府顧問團(逢甲大學)邀集提案單位及相關生態團體進

行現場會勘並做成紀錄，亦請提案單位將意見納入參考修

正，為因應經濟部水利署推動時程，請於108年4月12日前

完成

正本：苗栗縣竹南鎮公所、苗栗縣後龍鎮公所、苗栗縣頭屋鄉公所、本府農業處（漁業

科）、苗栗縣河川生態保育協會、社團法人台灣石虎保育協會、台灣野鳥協會、苗栗

縣自然生態學會、行政院農業委員會特有生物研究保育中心、麗鄴工程顧問有限公

司、本府水利處（城鄉發展科）、本府水利處（下水道科）、本府水利處（水利科黃

技士麗文）、逢甲大學

副本：本府水利處（水利科）(含附件)

保存年限:
檔　　號:

「全國水環境改善計畫」第三批次現勘

一、 時間：108年 4月 3日(星期三)下午 1時整、108年 4月 8日(星

期一)下午 1時整

二、 地點：大埔重劃區、鈴木埤、射流溝、老田寮溪、苑港漁港、

中港溪下游段、北勢溪

三、 與會人員：詳簽名冊

四、 會議記錄：

(一) 大埔重劃區區域排水改善計畫排水工程整治

1. 苗栗縣自然生態學會、社團法人台灣石虎保育協會

(1) 在廟前水域間設置箱涵，無非是為了增加廟前廣場面積。

此舉不符合水環境營造的初衷。本會建議不應通過。此案

若通過，未來其他地區的廟宇若要求比照辦理將造成嚴重

後果。

(2) 工作計畫書內的計畫構想圖與現實情形落差太大，請設計

團隊改進。

2. 水環境顧問團-逢甲大學

(1) 大埔文化園區內水體呈黑色，顯示水質不佳，因此應先針

對其污染源進行追蹤及改善。

(2) 若現有排水土溝無安全疑慮，則建議維持土溝型式，等水

質改善後，應會吸引許多野生動物聚集。

(二) 竹南鈴木埤水環境工程改善計畫

1. 苗栗縣自然生態學會、社團法人台灣石虎保育協會

(1) 老舊設施因考量居民安全的確須改善。

(2) 請顧問公司進行水域內魚類資源調查。

(3) 當地居民表示過去曾有雁鴨或紅冠水雞活動，建議可在水

域中央建立生態浮島。

2. 水環境顧問團-逢甲大學

(1) 鈴木埤四周護岸為水泥化且斷面為垂直，不利人親近與野

生動物(如兩棲類、水鳥)利用，因此建議部分堤岸採土坡

方式處理，並可種植喬木，增加景觀遊憩功能。

(三) 竹南鎮射流溝水岸環境改善工程計畫

1. 苗栗縣自然生態學會、社團法人台灣石虎保育協會

(1) 本溪段上游如果沒有整治，光是進行短距離的水景營造工

程及礫間淨化，對於射流溝整體的水質改善並無實質效

益。

(2) 本溪段營造成像台中市的綠川對於竹南鎮民是否具有意

義?

(3) 上游的源頭汙染不處理，只是浪費公帑。

(4) 礫間淨化的汙泥最終處理及維護的方式請詳細列舉。

2. 水環境顧問團-逢甲大學

(1) 此區護岸的護欄目前過於單薄，恐有行人或自行車、摩托

車摔落水溝之疑慮。

(2) 兩面光及堤頂水泥化，使兩棲類爬蟲類無處躲藏，生物多

樣性低，堤頂水泥化應去除。

(四) 老田寮溪水岸環境營造計畫

1. 苗栗縣自然生態學會、社團法人台灣石虎保育協會

(1) 因沿岸都已經水泥化，敬請保留水岸邊僅存的少許綠帶及

灘地以供野生動物利用。

2. 水環境顧問團-逢甲大學

(1) 老田寮溪現場水體呈現深潭狀態，水體呈黑色，顯示水質

不佳，因此改善水質應列為第一要務，其他親水設施應視

水質改善後再進行設計施作，避免因水質不佳而無法吸引

居民來利用。

(2) 老田寮溪不佳原因應先找出汙染源，如生活廢污水、工廠

事業廢水等，以便進行源頭管理及控制。

(五) 苑港漁水環境改善計畫

1. 苗栗縣自然生態學會、社團法人台灣石虎保育協會

(1) 漁港周邊的遮蔭設施過少，若能增加樹蔭或是遮蔽物對環

境有改善之功。

2. 水環境顧問團-逢甲大學

(1) 未來地被植物選種應考量當地濱海環境，具易管理養護、

抗風、抗鹽分及耐旱植物為優先，如狗牙根、穗花木藍等。

現有植生台北草因無人踩踏處易隆起，冬季易枯黃，後續

計畫應避免栽種。若能不用刻意栽種草皮，讓野花野草自

然進駐，不僅節省養護成本，且現況種類多並四季景觀有

所變化，即是最好的做法。

(2) 計畫區南側數量頗多且密植的欖仁樹建議可部分移植到

現況許多木麻黃枯死或缺少遮蔭的區域，惟欖仁樹為落葉

樹種，較適合的移植的月份為 12~2月冬季落葉休眠期。

(3) 停車位的劃設應考慮有遮蔭的區域如近台 61 線下方，以

減少違停的情形，此可透過設計，如鋪面材質不同、植生

及路緣石等方式解決。

(六) 中港溪下游段至出海口周邊整體環境營造計畫

1. 苗栗縣自然生態學會、社團法人台灣石虎保育協會

(1) 請規劃單位明確表態射流溝段水域間的紅樹林是否會進

行處理？處理的方式為何？因該水域間紅樹林林相完整，

水鳥資源豐富，觀光資源可比美四草紅樹林隧道。本會反

對剷除該段樹林。

(2) 請考量竹南至造橋間的自行車道使用率及設施使用率。避

免增加更多的閒置空間及建物。

(3) 建議攔垃圾

2. 水環境顧問團-逢甲大學

(1) 中港溪親水岸環境營造應先考量附近支流有嚴重污染情

形，此可參考先前中港溪河川情勢調查資料。

(2) 此區域為感潮河段非純淡水，因此若有戲水設施，應要有

水龍頭可沖洗身體的設施，避免鹹黏而減少使用意願。

(3) 此河段有海茄冬紅樹林及泥灘地，為彈塗魚、招潮蟹等河

口生物聚集區域，開發時應避開此生態敏感區。

(七) 後龍鎮北勢溪水環境改善計畫

1. 苗栗縣自然生態學會、社團法人台灣石虎保育協會

(1) 北勢溪段水域間因屬輕度至中度汙染的水質，在水質未改

善之前，不宜在水域間設置任何親水設施。即使建設了因

水質問題同樣不會有民眾使用。因此建議去除任何水域間

的建設。

(2) 水域間原本規畫種植植物以淨化水質，但是考量當地水文

及植被情形，即使種植工作計畫中的植物仍會被當地野生

植物演替。效果並不佳。同時水域內草地及灘地為野生鳥

類及動物利用的環境。建議保留並不做更動。

(3) 後龍溪口滯洪池部分，因規劃環湖步，勢必影響水域邊緣

的野生鳥類利用。建議設置 5M*5M的生態浮島 2組於池

中，以供當地的冬候鳥及水鳥利用。

2. 水環境顧問團-逢甲大學

(1) 本案基地雖鄰近英才書院，但周圍無社區聚落，且目前水

質因有生活廢水流入，防汛道路與水體高差過大，二面光

水泥護岸坡度陡，並不適合營造親水空間。反倒是水溝邊

現有草生地若為水利地，則建議可種樹以美化景觀及休憩，

樹種如楝樹、流蘇、無患子、台灣欒樹等原生種。

(2) 此區域濱海且空曠，除清理出湖濱通道外，為提高區民利

用步道散步意願，則於步道邊建議栽種行道樹，種類以海

岸植物優先考量，如瓊崖海棠、楝樹、朴樹、水黃皮等。

(3) 若欲設置水中浮島，則應考量景觀問題，如材料以 PET為

佳。而欲避免浮島若植栽枯死等維護管理問題，亦可考慮

於池中填土而形成一小島或沙洲，同樣可供水鳥躲藏停

棲。

規劃設計階段

全國水環境改善計畫-竹南鈴木埤親水環境工程

改善計畫第一次地方說明會
時間：11/14(四) 9:30

地點：竹南鎮龍山社區活動中心

與會人員：如簽到簿
里長建議 規劃設計公司回覆

(1)希望鈴木埤成為竹南的一個景點、地

標，所以設計可以納入涼亭、拱形橋。

(2)水質改善請落實，常有惡臭。(3)護

欄一定要堅固。希望品質可以好一點，

不然一直修繕的話，前後景觀會不一

致，十分難看。

本專案亮點設計朝向紫斑蝶生態棲地復育為

主，其多餘硬體設施不建議設置過多﹔水質改善

為本次重點項目，應用水生植物與周邊曝氣道減

氮去磷，並設置水質淨化槽降低有機物汙染﹔欄

杆建置朝向安全與耐候結構，造型設計可整體規

劃。

里民 A建議 規劃設計公司回覆

周邊樹木為何品種？有的樹葉落葉很

多，難清掃。居民提議種櫻花（要大棵

的）、柳樹。

未來設計灌木與喬木種類應考量四季物種也會

與民眾意見納入設計。

里民 B建議 規劃設計公司回覆

很多設施做好，但是善後、維修…等問

題，誰要處理？定期改善很重要。

未來設計方針儘量採水泥製品與塑膠木，降低日

後維修成本﹔燈具光源採日後公所維修開口契

約內品項，易於日後維護管理。

里民 C建議 規劃設計公司回覆

維修管理希望簡單一點，設計上就要考

量到易維修。

地坪設計建議採用水泥壓花，可降低工程成本並

可考量欄杆基礎強化。

里民 D建議 規劃設計公司回覆

親水平台移到林蔭步道的中間是否對景

觀有幫助？

平台除了原有觀景平台修築，於東側步道有增設

外凸休憩平台與花架，營造植生與休憩觀景區。

里民 E建議 規劃設計公司回覆

五、六年後零件還是會損壞，希望計劃

內的用材都用公所長期配合的廠商。

燈具光源採日後公所維修開口契約內品項，易於

日後維護管理。

里民 F建議 規劃設計公司回覆

石頭造景有點少。 本專案亮點設計朝向紫斑蝶生態棲地復育為

主，入口意象營造儘量簡化建置，並增設符合民

眾休憩與集會空間。

里民 G建議 規劃設計公司回覆

鈴木埤有潰堤過！(1)有排洪設施嗎？

(2)護岸是否有更新？建議用自然工法

（環保）而非混凝土。

本園區多年前因颱風日水利會閘門無管制妥，致

使逕流速度過快，產生西側護岸崩塌，本案已考

量並為營造多孔隙生態護岸建案，於設計時配合

地形建置。

全國水環境改善計畫-竹南鈴木埤親水環境工程

改善計畫第一次地方說明會
時間：11/14(四) 9:30

地點：竹南鎮龍山社區活動中心

與會人員：如簽到簿

全國水環境改善計畫-竹南鈴木埤親水環境工程

改善計畫第一次地方說明會
時間：11/14(四) 9:30

地點：竹南鎮龍山社區活動中心

與會人員：如簽到簿

全國水環境改善計畫-竹南鈴木埤親水環境工程

改善計畫第一次地方說明會
時間：11/14(四) 9:30

地點：竹南鎮龍山社區活動中心

與會人員：如簽到簿

全國水環境改善計畫-竹南鈴木埤親水環境工程

改善計畫第二次地方說明會

時間：12/11(三)10時整

地點：竹南鎮龍山社區活動中心(龍山里龍昇街 422號)

與會人員：如簽到簿

審查意見回覆表

回覆

1.生態浮島內設噴水系統，可將水池水抽出水面曝氣，

達到「增氧」及「減氮」，並透過生態浮島上的水生植

物「減磷」，浮島上水流可以達到有效進化水質系統。

2.謝謝長官建議，細部設計將漏電斷路系統考慮其中。

1.謝謝長官寶貴意見，車阻可改為施作活動。

2.生態浮島內的抽水機可大量將池中有機物抽出水面曝

氣殺菌，簡化淤泥中厭氧有機物成長。

1.生態調查已於基本設計報告內呈現，包含底棲類均有

調查請參閱報告書。

2.生態浮島噴水系統可調整時段，於細部設計時增設計

時開關。

3.抽水曝氣僅靠馬達設備等功能，經市場調查單體為一

般水電材料均可取得費用不高。

4.遵照長官意見，提供每月概算電費表於公所參考。

5.遵照長官意見，已刪除。

6.生態浮島內設噴水系統，可將水池水抽出水面曝氣，

達到「增氧」及「減氮」，並透過生態浮島上的水生植

物「減磷」，浮島上水流可以達到有效進化水質系統﹔

至於清淤採局部清除，利用多孔隙護岸建置時一併處

理。               7.遵照長官意見，已參考。

8.遵照長官意見，提供每月概算電費表於公所參考。

9.遵照長官意見，已參考。

10.遵照長官意見，已參考。

10.遵照長官意見，本案應細部設計僅12天工作，於基本

設計階段均與學術單位及專業清淤殺菌廠商多次討論，

未考慮低迫害原水池生態，建議採用抽水曝氣該方法進

行改善，並透過生態浮島上進化系統達到水質改善，無

論生態或是施工成本都是最佳。

1.同方鎮長意見(1)，透過生態浮島達到增氧及水質進

化。    2.謝謝里長建議與支持。

3.喬木經生態調查報告建議採蜜蝶等樹種「島榕」，並

配合里民建議 種植少數山櫻花，噴灌系統建置簡易配水

管與水龍頭，方便維管單位使用為原則。

4.尊重里長建議，可能迫害處儘量採用水泥製品降低迫

害。   5.同上第四點，為考慮行的便利與無障礙順暢建

議不採用波浪形狀阻礙通行。

針對此問題，公所近期函文協請環保局加強巡邏取締。

意見

代表陳幸義

自然生態學會

陳祺忠

龍山里里長

民眾A

(1) 生態浮島替代水車，功能差在哪？

(2) 馬達放在水裡，自動斷電要做好。

(1) 林蔭步道的車阻是否能改為活動式，若要

修繕，車會進不來。

(2) 污泥可能是造成魚死亡的其中一個原因，

是否可以抽出去?

(1) 污泥裡有生物才需要生態普查。

(2) 候鳥到浮島上休憩才會有景觀，但若是浮

島一直抽水噴水的話，候鳥就不會停留在浮島

上。且浮島不要有塑化劑希望可以自然一點。

(3) 使用曝氣設備的經費很大，若有汙染，此

設備可能無法承受會壞掉。

(4) 抽水的浮島用電很大，希望提供經費概估

給公所。

(5) 水生植物：睡蓮、莎草、蘆葦這三種不要

種。

(6) 污泥一定要清理，不然水質就沒有淨化；

若水無流動，抽水浮島一直抽水噴水，那也沒

有用，只是把髒的水不斷的循環。

(7) 仿木希望用好一點的，才部會一直修繕。

(8) 夜間照明設備的電費也請概估經費給公

所。

(9) 樹一定要安排養殖經費，有人照顧才會長

得好看。

(10) 維管一定要慎重考慮。

(11) 清淤可以行文請水利署或是相關單位；

植物部分可以行文請特有生物中心或是專業單

位，詢問有幾種清淤方式，還有種植何種植物

對當地生態幫助較大。

(1) 溶氧量不足、優養化跟水質有關係。

(2) 希望抽水浮島替代打水車後有明顯的效

果。

(3) 樹要有一致性，ex：落羽松、櫻花，具有

觀光功能，且希望有自動灑水系統。

(4) 因林蔭步道附近有工廠，車都直接開進去

，不僅破壞車組還可能壓壞步道。

(5) 希望步道美化造型，能否用波浪形狀。

魚死很多，水質需改善，請上游的公司不要排

放廢水。

鎮長方進興

施工階段

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 1 頁

經濟部 函
地址：臺中市南屯區黎明路2段501號

聯 絡 人：凌金宮

聯絡電話：04-22501291

電子信箱：a650180@wra.gov.tw

傳 真：04-22501614

受文者：苗栗縣政府

發文日期：中華民國109年8月10日

發文字號：經授水字第10920212970號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：本部原訂109年8月11日(星期二)辦理之「前瞻基礎建設水

環境建設計畫(水與環境)複評及考核小組苗栗地區訪查暨

現勘計畫」，因故改期至109年9月3日(四)，時間及地點

不變，請查照。

說明：依據本部109年7月21日經授水字第10920211760號函辦

理。

正本：蔡領隊孟元、涂委員明達、林委員連山、汪委員靜明、洪委員慶宜、行政院農業

委員會、內政部營建署、行政院環境保護署、行政院農業委員會漁業署、經濟部

水利署、經濟部水利署第二河川局、苗栗縣政府

副本：

檔　　號:
保存年限:

前瞻基礎建設水環境建設(水與環境)複評及考核小組

訪查意見改善對策及結果表

訪查日期：109年09月03日                               第   頁，共   頁

鈴木埤現勘意見

洪委員慶宜

1. 工程以水質改善為目標之一，

宜訂定水質改善效益的評估，

現場埤塘入水有水門及污水入

水口，應明確量化工程的入水

量、目標污染削減量，以作為

工程效益檢核之基準。

目前規劃的入水量為100 CMD 由入水閥門

控制而非水門。處理效果以丙類水體為標

的。

10/5

2. 現場入口意象園區之名稱有誤

植情形，工程中建置之解說牌

及相關標示，宜在驗收時加強

校對。

訪查當下委員視察之意象物品為竹南公所

十年前所施作並非本期工程範圍﹔日後解

說牌及相關標示均參照委員意見加強校對

內容。

10/5

3. 圍場道路 AC 太接近樹木，不

利樹根吸收水份及呼吸，應請

改善。

本案已於第一次變更設計將其該路段 AC

刪除減做﹔其管線回填導致樹根不利吸收

水份之處，已進行修正，感謝委員指導。

10/5

張領隊良平

1. 竹南鈴木埤親水環境之平台，

水質改善沒有標的及量化水質

檢驗說明改善水質結果。

水質的改善標的為丙類水體的標準，目前

可以從 Z 型溝的進出端進行量測與比較。

至於整個水體則需要仰賴長期的監測。而

顆粒本身的硝化能力則已經送驗。

10/5

2. 原植物、根系被瀝青柏油覆

蓋，埤上觀賞平台支柱，新建

橫樑未全面積搭上，池邊有類

似生物棲息孔洞，均請調查改

善。

植物、根系被瀝青柏油覆蓋等缺失已請承

商修正﹔埤上觀賞平台支柱，新建橫樑未

全面積搭上實未完工，其已完成。池邊有

類似生物棲息孔洞經生態監控調查實為棘

甲鯰科(Loricariidae)的琵琶鼠(Pterygoplicht

hys multiradiatus)，因水位下降致使該魚類

移動所致，已通知承商該區水生植物補強

加植減少逕流現象。感謝委員指導。

10/5

經濟部水利署(工程事務組 吳簡任正工程司明華)

1. 有關現勘竹南鈴木埤親水環境

工程改善計畫，針對岸邊土坡

似有生物棲息之孔洞，經詢未

詳加調查，且日後亦將施做護

坡工程，該部分建議儘快詳加

調查，必要時工程減量，亦可

避免影響生物棲息空間。

岸邊土坡似有生物棲息之孔洞，經生態監

控調查實為棘甲鯰科(Loricariidae)的琵琶

鼠(Pterygoplichthys multiradiatus)，因水位

下降致使該魚類移動所致，已通知承商該

區水生植物補強加植減少逕流現象。

10/5

2. 鈴木埤所營造為一親水環境工

程，但水質是最大問題，現場

聞有異味，更遑論親水，建議

後續應先將水質改善列為最優

先重點，另目前改善方式亦應

定期追蹤成效，並做成紀錄，

供後續改善方式參考。

目前水質處理的理論基礎有兩項，進流水

水質控制及啟動埤塘的自淨能力。進流水

量100 CMD 的控管可由現場增設的凡而控

制，水質則由置於序列式沈砂池還有 Z 型

溝裡的高分子球來淨化。自淨能力則得仰

賴水中的主流微生物（SS），高分子生物

球在此只擔任菌母的角色，讓益生藻菌慢

慢釋放到水體。自淨能力需要時間評估，

的確需要定期追蹤其成效。

10/5

3. 鈴木埤親水環境工程，改善後

與既有溝渠界面及部分埤塘邊

界，高低落差相當大，建議全

面檢視，避免有墜落之風險。

既有溝渠界面及部分埤塘邊界，高低落差

相當大等問題，已通知廠商就合約內植栽

配置調整施作綠籬，避免有墜落之風險。

感謝委員指導。

10/5

主辦機關

                           （請核章）

維護管理階段

「全國水環境改善計畫」苗栗縣生態檢核暨相關工作計畫(112-113年度)

民眾參與意見記錄表

案件名稱 竹南鈴木埤親水環境工程改善計畫

生態檢核階段 □提案階段 □規劃設計階段 □施工階段 ■維護管理階段

填表日期 113/01/09 訪談時間 113/01/08 09:00-09:30

主辦單位 苗栗縣政府 填表單位 啟宇工程顧問股份有限公司

受訪人員 龍山里 里長 陳幸順 訪談地點 鈴木埤生態水岸休憩中心

記錄人員 沈佳儀 訪談人員 陳雋仁、沈佳儀

訪談意見摘要

案件完工後地方民眾意見反饋

1. 完工後，地方民眾常於清晨與黃昏時前往使用，如散步、運動或進行其他活動，除地方

民眾外偶爾亦有外地遊客前往觀光。

2. 後續如有可能進行植樹，希望能種植些觀賞性植物，以利帶動觀光。

環境現況變化

1. 埤塘內之布袋蓮日漸增多，漸佈滿埤塘，於112年12月由竹南鎮公所派員清理完成。

2. 埤塘公廁旁之樹木枯死後，依在地民眾需求改植為黃花風鈴木。

維護管理情形

1. 鈴木埤生態水岸休憩中心日常維護由竹南鎮公所每日派員進行或由地方熱心民眾自主維

護。

訪談照片(於113/01/08拍攝) 計畫周遭環境照片(於113/01/08拍攝)

補植後之黃花風鈴木(於112/04/17拍攝) 補植後之黃花風鈴木(於113/01/08拍攝)

	民眾參與-竹南鈴木埤親水環境工程改善計畫
	1071226
	第三批次審查暨現勘會議_公文
	第三批次審查暨現勘會議_簽到表

	1080313第三批次生態諮詢會議
	會議記錄公文
	會議記錄

	1080403會議紀錄

	維護管理階段標籤頁
	民眾參與意見紀錄表-竹南鈴木埤親水環境工程改善計畫